În anul 1916, înainte ca România să intre în război de partea Antantei, Generalul Dragalina a fost numit
comandant al Diviziei I Infanterie, aflată la Drobeta Turnu Severin.

Ca urmare a declanşării unei masive ofensive germane şi austro-ungare în Valea Jiului, în dimineața zilei
de 11/24 octombrie 1916 Generalul Dragalina primeşte ordin să se deplaseze la Craiova, unde este numit
în funcția de comandant al Armatei I. Face apel la curajul şi onoarea de român a fiecărui soldat:

În dimineața zilei de 12 octombrie 1916, Generalul Dragalina pleacă în recunoaştere, pentru a vorbi
cu comandanții aflați în primele linii.